From there, create favorable conditions for us in continuing to win the U.S. in the next stage.

Keywords: *Tet Mau Than, local wars, history*

Title: *Effect of Mau Than 1968 event in Vietnam to America*

TÓM TẮT

Hơn bốn mươi năm trôi qua, mặc dù còn tồn tại nhiều ý kiến đánh giá khác nhau nhưng sự kiện Tết Mậu Thân 1968 vẫn mãi mãi khắc sâu trong lịch sử dân tộc như một bản trường ca bất tử về một dân tộc anh hùng. Tết Mậu Thân 1968 đã tạo bước ngoặt quyết định, buộc Mỹ xuống thang chiến tranh, chấm dứt chiến tranh phá hoại miền Bắc, rút dần quân Mỹ về nước, chịu thất bại hoàn toàn trong “chiến tranh cục bộ”. Từ đó, tạo điều kiện thuận lợi để ta tiếp tục thắng Mỹ trong giai đoạn tiếp theo.

Từ khóa: *Tết Mậu Thân, chiến tranh cục bộ, lịch sử*

Từ 0 giờ 30 phút đến 1 giờ 15 phút, ta đồng loạt tiến công vào thị trấn Tân Cảnh, thị xã Kon Tum (Kon Tum), thị xã Buôn Ma Thuột (Đắk Lắk), thị xã Plây Cu (Gia Lai), thành phố Đà Nẵng, thị xã Hội An (tỉnh Quảng Đà, Quảng Tín), thành phố Quy Nhơn (Bình Định... Như vậy cả dải đất miền Trung đã nổ súng.

Hôm sau, đêm 30 rạng sáng ngày 31/1/1968 (Tết Mậu Thân), cuộc Tổng tiến công và nổi dậy tiếp tục diễn ra ở khắp các tỉnh và thành phố, thị xã, thị trấn trên toàn miền Nam. Bộ binh, đặc công, pháo binh, biệt động ta đánh mạnh, đánh trúng các mục tiêu trọng yếu của địch ở Sài Gòn – Gia Định, Huế, Quảng Trị, Đà Nẵng, Tam Kỳ, Quảng Ngãi, Phan Thiết, Phan Rang, Đà Lạt, Tây Ninh, Bến Tre, Kiên Tường,

Định Tường, Gò Công, Biên Hoà, Mỹ Tho, Cần Thơ, Trà Vinh, Châu Đốc, Vĩnh Long, Cà Mau, Sóc Trăng, Rạch Giá, Kiên Giang...

Sài Gòn – Gia Định là trọng điểm lớn nhất của Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968, bởi vì đây là trung tâm đầu não chỉ đạo toàn bộ bộ máy điều hành chiến tranh của Mỹ - nguy tại miền Nam Việt Nam. Ngay từ phút đầu nổ súng, biệt động ta đã đồng loạt đánh vào các mục tiêu quy định: Dinh Độc Lập, Bộ Tổng tham mưu Quân lực Việt Nam cộng hòa, Bộ tư lệnh hải quân, sân bay Tân Sơn Nhất, Đài phát thanh, toà Đại sứ Mỹ.

Về phía Mỹ, giới quân sự và nhiều nhà lãnh đạo cấp cao vẫn không thừa nhận đã thất bại về quân sự trên chiến trường miền Nam Việt Nam:

- West Moreland trong “*Tường trình của một quân nhân*” cho rằng “*trong tết Mậu Thân 1968, Việt Cộng và Bắc Việt Nam bị thất bại nặng nề về quân sự trên chiến trường và quân đội Mỹ sắp sửa giành thắng lợi quyết định*”.
- Tổng thống Mỹ Johnson trong hồi kí của mình nhận định rằng “*Dù so với bất kì tiêu chuẩn nào thì trận tiến công Tết cũng là một thất bại quân sự nặng nề với Bắc Việt Nam và Việt Cộng*”.

“chiến tranh cục bộ” của Mỹ, buộc Mỹ phải chuyển sang chiến lược phòng ngự trên toàn chiến trường, phải ngồi vào bàn đàm phán với ta tại Paris, chấm dứt chiến tranh không điều kiện, chủ trương phi Mỹ hóa chiến tranh, mở đầu thời kỳ xuống thang chiến tranh”.*
- Có những người còn khẳng định: “*Tết Mậu Thân 1968 đã không tạo được một bước phát triển đi lên của chiến tranh cách mạng miền Nam, không thay đổi được cục diện chiến trường có lợi cho ta, mà đã làm cho cục diện xấu hơn năm 1968. Tết Mậu Thân đã tạo nên một bước lùi tạm thời đi xuống của cục diện chiến trường miền Nam, buộc quân và dân phải đấu tranh gian khổ, bốn năm sau mới dần dần hồi phục được”.*
- Có người lại cho rằng chỉ nên đánh giá Tết Mậu Thân ở mức độ “*Một trận tập kích lớn thôi, một trận tập kích chiến lược giành được thắng lợi lớn”.*

Như vậy, xung quanh sự kiện Tết Mậu Thân 1968 đã tồn tại nhiều ý kiến trái ngược nhau, có nhiều cách lý giải và đánh giá khác nhau vì lĩnh vực này thuộc phạm trù nhận thức khách quan. Tuy nhiên đã là lịch sử thì không thể thay đổi được sự thật.

4 NHỮNG “SỰ THẬT KHÔNG THỂ THAY ĐỔI” MÀ SỰ KIỆN TẾT MẬU THÂN ĐÃ TÁC ĐỘNG ĐẾN NƯỚC MỸ TRONG CUỘC CHIẾN TRANH Ở VIỆT NAM (1968 – 1969)

Ngày 31 – 3 – 1968, tổng thống Johnson đọc diễn văn trước công chúng Mỹ - kết thúc một thời kỳ khủng hoảng chính trị sâu sắc nhất trong lịch sử nước Mỹ: “*Các thế hệ tương lai có thể khó hình dung được cơn biến động trong nước mà chiến tranh Việt Nam gây ra... Chính cơ cấu của chính phủ bị tan rã. Ngành hành pháp bị choáng váng*”.

Thứ hai, sự kiện Tết Mậu Thân 1968 buộc tổng thống Johnson chấp nhận “phi Mỹ hóa” và xuống thang chiến tranh

Cuối năm 1967 đầu năm 1968, Johnson vẫn tin rằng Mỹ có thể kết thúc chiến tranh và rút quân khỏi Việt Nam bằng một thắng lợi quân sự cuối cùng như tướng Westmoreland đã tuyên bố trước một phiên họp của liên viện Quốc hội Mỹ (tháng 11 – 1967): “Chiến tranh đang diễn ra ở Việt Nam và sẽ chiến thắng bằng quân sự”.

Điều đó chứng tỏ Johnson rất lạc quan về tình hình chiến sự ở Việt Nam thông qua những báo cáo và những con số thống kê: “Cứ theo các con số thống kê ghi nhận được thì đã có đến 67% dân số ở Nam Việt Nam sống tại các vùng tương đối an ninh; và con số phần trăm này có khuynh hướng ngày một gia tăng”.

Hai tháng sau Tết Mậu Thân, tháng 3 – 1968, đã có sự chuyển hướng về chủ trương trong nội bộ chính quyền tổng thống Johnson:

- Nhiều cố vấn cao cấp ủng hộ chủ trương leo thang chiến tranh của Johnson trước đây đã ngã sang chủ trương thương lượng để kết thúc chiến tranh và rút quân đội Mỹ ra khỏi Việt Nam.

Như vậy, Johnson đã buộc phải thực hiện một việc mà ông chưa bao giờ nghĩ tới trước đó là sẽ phải chấp nhận thất bại, xuống thang chiến tranh để giải quyết vấn

đề Việt Nam. “Đó là một quyết định tất yếu bắt buộc Johnson phải chấp nhận trong hoàn cảnh lúc bấy giờ, mặc dù ông ta vẫn còn muốn leo thang chiến tranh”.

Thứ ba, sự kiện Tết Mậu Thân 1968 tác động đến việc hoạch định chiến lược mới của Tổng thống Nixon về Việt Nam

Ngày 20 – 1 – 1969, Nixon bước vào Nhà trắng làm tổng thống, thừa nhận: “Cuộc chiến tranh Việt Nam đã gây ra căng thẳng gay gắt với nước Mỹ không riêng về kinh tế, quân sự mà cả xã hội cũng như chính trị. Sự bất đồng cay đắng đã xé rách cơ cấu đời sống tinh thần nước Mỹ và bất kể kết quả chiến tranh như thế nào, vết xé rách vẫn còn lâu mới lành”.

Rõ ràng Tết Mậu Thân 1968 không chỉ làm cho John phải thay đổi chiến lược và vật vờ đối phó mà nó lại tác động trực tiếp đến việc hoạch định chiến lược mới của chính quyền Nixon. Chính quyền Nixon phải tiếp tục giải quyết vấn đề rút lui hay tiếp tục leo thang chiến tranh ở Việt Nam.

Đại học quốc gia TP HCM, 2005, tr 362, 468 - 469.
- Trần Độ, “*Tết Mậu Thân trận tập kích chiến lược*”, Tạp chí Lịch sử quân sự, số 2/1988.
- Cao Văn Lương, “*Về cuộc tiến công và nổi dậy đồng loạt tết Mậu Thân 1968*”, Tạp chí Nghiên cứu Lịch sử, số 1 – 1993, tr51.
- Cuộc chiến tranh xâm lược kiểu mới của đế quốc Mỹ ở Việt Nam*, Hà Nội, 1991, 188.
- Don Oberdoifer, “*Tết*”, Nxb. Tổng hợp An Giang, 1988, tr 58, 128.
- Hà Kim Phương, *Ảnh hưởng Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968 đối với chính trường nước Mỹ*, Kỷ yếu hội thảo khoa học Cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước – Những vấn đề khoa học và thực tiễn, Nxb. Đại học quốc gia TP HCM, tr 364.
- Johnson, “*Về cuộc chiến tranh xâm lược miền Nam và chiến tranh phá hoại miền Bắc nước ta*”, bản dịch của thông tấn xã Việt Nam, Hà Nội, 1972, tr 293.